

## Association USL FOOT DE LEGE

SITUATION au 30/06/2024

79 Av de La Mairie  
Bp 24  
33950 LEGE CAP FERRET

# RAPPORT DE PRESENTATION

Etat exprimé en euros

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association USL FOOT DE LEGE** relatifs à l'exercice du **01/07/2023** au **30/06/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 226 054 euros

**Chiffre d'affaires :** 256 360 euros

**Résultat net comptable :** 101 473 euros

Fait à LEGE CAP FERRET

Le 31/10/2024

Signature

BOISSEAU GAUTIER

**COMPTES ANNUELS**

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		30/06/2024			30/06/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	2 350	2 350		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	17 789	11 587	6 202	
	Autres immobilisations corporelles	1 139	165	974	
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	15		15	15	
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>TOTAL (I)</b>		<b>21 293</b>	<b>14 102</b>	<b>7 191</b>	<b>15</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	3 947		3 947	6 384
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>	6 209		6 209	
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés	20 980		20 980	29 260
	Autres créances	162 776		162 776	13 204
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	24 951		24 951	65 641
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				636
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>218 863</b>		<b>218 863</b>	<b>115 125</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>		<b>240 156</b>	<b>14 102</b>	<b>226 054</b>	<b>115 140</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

30/06/2024

30/06/2023

		30/06/2024	30/06/2023
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau		
	<b>Résultat de l'exercice</b>	101 473	(42 213)
	<b>Total des fonds propres</b>	101 473	(42 213)
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports	(82 943)	(40 730)
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecart de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>	(82 943)	(40 730)
	<b>Total des fonds associatifs</b>	18 530	(82 943)
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	18 871	29 620
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 745	23 706
	Dettes fiscales et sociales	64 742	50 452
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	22 866	50 141
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	43 300	44 165
	<b>Total des dettes</b>	207 524	198 083
	Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		226 054	115 140
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		101 472,59	(42 213,02)
(1) Dont à moins d'un an		198 836	198 083
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			565
ENGAGEMENTS DONNES			

# Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		30/06/2024	30/06/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	70 975	91 464
	Prestations de services	185 385	111 831
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	110 851	111 338
	Dons	352 651	194 507
	Cotisations	80 742	74 991
	Legs et donations	141	24
	Autres produits de gestion courante		80 918
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		2 690
	Autres produits		18 923
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>800 745</b>	<b>686 684</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	64 778	55 902
	Variation de stock	2 437	14 937
	Autres achats et charges externes	408 555	380 394
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 992	2 019
	Rémunération du personnel	239 633	246 215
	Charges sociales	(21 753)	19 079
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 003	
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	472	8 766
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>698 116</b>	<b>727 311</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>102 629</b>	<b>(40 628)</b>
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	1	1
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	1 158	2 072
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(1 157)</b>	<b>(2 072)</b>
Charges financières	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>101 473</b>	<b>(42 699)</b>
	Produits exceptionnels		486
	Charges exceptionnelles		
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>486</b>
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>800 746</b>	<b>687 171</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>699 274</b>	<b>729 384</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>101 473</b>	<b>(42 213)</b>
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

## **DOCUMENTS D'ANALYSES**

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros	01/07/2023	12	01/07/2022	12	Variations	%
	30/06/2024	mois	30/06/2023	mois		
<b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>	<b>7 191</b>	<b>3,18</b>	<b>15</b>	<b>0,01</b>	<b>7 176</b>	<b>N/S</b>
<b>Concessions brevets et droits similaires</b>						
LOGICIEL	2 350	1,04	2 350	2,04		
AMORTISSEMENT LOGICIEL	(2 350)	-1,04	(2 350)	-2,04		
<b>Installations techniques, matériel et outillage</b>	<b>6 202</b>	<b>2,74</b>			<b>6 202</b>	
MATERIEL	17 789	7,87	9 749	8,47	8 040	82,47
AMORTISSEMENT DU MATERIEL	(11 587)	-5,13	(9 749)	-8,47	(1 838)	-18,85
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>974</b>	<b>0,43</b>			<b>974</b>	
MOBILIER	1 139	0,50			1 139	
AMORT.MOBILIER	(165)	-0,07			(165)	
<b>Autres titres immobilisés</b>	<b>15</b>	<b>0,01</b>	<b>15</b>	<b>0,01</b>		
TITRES IMMOBILISES	15	0,01	15	0,01		
<b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>	<b>218 863</b>	<b>96,82</b>	<b>115 125</b>	<b>99,99</b>	<b>103 737</b>	<b>90,11</b>
<b>Marchandises</b>	<b>3 947</b>	<b>1,75</b>	<b>6 384</b>	<b>5,54</b>	<b>(2 437)</b>	<b>-38,17</b>
STOCKS DE MARCHANDISES	3 947	1,75	6 384	5,54	(2 437)	-38,17
<b>Avances &amp; acomptes versés sur commandes</b>	<b>6 209</b>	<b>2,75</b>			<b>6 209</b>	
FOURNISSEURS AVANCES ET ACOMPT	6 209	2,75			6 209	
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>	<b>20 980</b>	<b>9,28</b>	<b>29 260</b>	<b>25,41</b>	<b>(8 280)</b>	<b>-28,30</b>
Collectif clients débiteurs	20 980	9,28	29 260	25,41	(8 280)	-28,30
<b>Autres créances</b>	<b>162 776</b>	<b>72,01</b>	<b>13 204</b>	<b>11,47</b>	<b>149 571</b>	<b>N/S</b>
Collectif fournisseurs débiteurs	1 961	0,87			1 961	
CONSIGNES/DECONSIGNES	(1 130)	-0,50			(1 130)	
AVOIRS A RECEVOI			2 921	2,54	(2 921)	-100,00
CAISSE MUTUELLE			10	0,01	(10)	-100,00
ORGANISMES SOCIAUX PDT A RECEVOIR	3 667	1,62			3 667	
TVA/ FNP	401	0,18			401	
TVA/AVOIR A ETABLIR	2 877	1,27	2 077	1,80	800	38,52
ETAT PRODUITS A RECEVOIR			2 833	2,46	(2 833)	-100,00
DIVERS PROD. A RECEVOIR	40 000	17,69	5 363	4,66	34 637	645,85
convention mécénat à recevoir	115 000	50,87			115 000	
<b>Disponibilités</b>	<b>24 951</b>	<b>11,04</b>	<b>65 641</b>	<b>57,01</b>	<b>(40 690)</b>	<b>-61,99</b>
CHEQUES A ENCAISSER	3 640	1,61			3 640	
CPTE LIVRET CREDIT MUTUEL	22	0,01	22	0,02	1	2,92
CREDIT MUTUEL	15 943	7,05	63 427	55,09	(47 484)	-74,86
CREDIT AGRICOLE	1 131	0,50	1 004	0,87	127	12,68
CAISSE	4 214	1,86	1 189	1,03	3 025	254,56
<b>Charges constatées d'avance</b>			<b>636</b>	<b>0,55</b>	<b>(636)</b>	<b>-100,00</b>
CHARGES CONSTAT. D'AVANCE			636	0,55	(636)	-100,00
<b>TOTAL DUBILAN ACTIF</b>	<b>226 054</b>	<b>100,00</b>	<b>115 140</b>	<b>100,00</b>	<b>110 913</b>	<b>96,33</b>



Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/07/2023	12	01/07/2022	12	Variations	%
	30/06/2024	mois	30/06/2023	mois		
TOTAL I - Total des fonds associatifs	18 530	8,20	(82 943)	-72,04	101 473	122,34
Total des fonds propres	101 473	44,89	(42 213)	-36,66	143 686	340,38
Excédent ou déficit de l'exercice	101 473	44,89	(42 213)	-36,66	143 686	340,38
Total des autres fonds associatifs	(82 943)	-36,69	(40 730)	-35,37	(42 213)	-103,64
Fonds associatif avec droit - Apports	(82 943)	-36,69	(40 730)	-35,37	(42 213)	-103,64
FONDS ASSOCIATIF	(82 943)	-36,69	(40 730)	-35,37	(42 213)	-103,64
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL IV - Total des dettes	207 524	91,80	198 083	172,04	9 441	4,77
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	18 871	8,35	29 620	25,72	(10 748)	-36,29
PRET GARANTI PAR L'ETAT - COVID19	18 871	8,35	29 055	25,23	(10 183)	-35,05
INERETS COURUS A PAYER			565	0,49	(565)	-100,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 745	25,54	23 706	20,59	34 040	143,59
Collectif fournisseurs créditeurs	28 016	12,39	16 342	14,19	11 674	71,43
FOURN. FACT.NON PARVENUES	29 729	13,15	7 363	6,39	22 366	303,76
Dettes fiscales et sociales	64 742	28,64	50 452	43,82	14 289	28,32
REMUNERATIONS DUES	15 002	6,64	14 950	12,98	53	0,35
PERS. CONGES A PAYER	10 284	4,55	11 266	9,78	(982)	-8,71
URSSAF	2 738	1,21	3 024	2,63	(286)	-9,46
RETRAITE	776	0,34	883	0,77	(107)	-12,14
CAISSE PREVOYANCE	862	0,38	648	0,56	214	33,03
PERS. CHARGES A PAYER/CP	1 425	0,63	2 722	2,36	(1 297)	-47,64
PRLVT A LA SOURCE	73	0,03	192	0,17	(119)	-61,96
TVA A DECAISSER	11 844	5,24	6 791	5,90	5 053	74,41
TVA COLLECTEE 20 % [ENCAISSEM]	3 495	1,55	4 876	4,24	(1 381)	-28,32
TVA A REGULARISER	15 744	6,96	1 853	1,61	13 890	749,46
Participation des employeurs a la FCP	2 498	1,10	3 247	2,82	(749)	-23,08
Autres dettes	22 866	10,12	50 141	43,55	(27 275)	-54,40
CLIENTS AAE	17 260	7,64	12 460	10,82	4 800	38,52
Collectif bénévole	5 606	2,48			5 606	
DIVERS CHARGES A PAYER			37 681	32,73	(37 681)	-100,00
Produits constatés d'avance	43 300	19,15	44 165	38,36	(865)	-1,96
PRODUITS DE PUBLICITE PCA	43 300	19,15	44 165	38,36	(865)	-1,96
Total du passif	226 054	100,00	115 140	100,00	110 913	96,33

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/07/2023	12	01/07/2022	12	Variations	%
	30/06/2024	mois	30/06/2023	mois		
Total des produits d'exploitation	800 745	100,00	686 684	100,00	114 062	16,61
Ventes de marchandises, de produits fabriqués	70 975	8,86	91 464	13,32	(20 488)	-22,40
BUVETTE LEGE			33 515	4,88	(33 515)	-100,00
VENTE PHOTOS ASSO EXO	835	0,10			835	
BUVETTE FETE DE L HERBE 20%	42 835	5,35	46 803	6,82	(3 967)	-8,48
BUVETTE FETE DE LA MUSIQUE 20%	5 945	0,74			5 945	
VENTES BOUTIQUE 20%	13 500	1,69	11 146	1,62	2 354	21,12
LOTOS ASSO EXO	4 623	0,58			4 623	
VIDE GRENIER ASSO EXO	2 293	0,29			2 293	
TOMBOLA ASSO EXO	945	0,12			945	
Prestations de services	185 385	23,15	111 831	16,29	73 554	65,77
BUVETTE MATCH DOMICILE 20%	33 440	4,18			33 440	
BILLETTERIE - RECETTE A DOMICILE 5.5%	1 999	0,25	1 856	0,27	143	7,72
PUBLICITE CONTRAT ANNUEL 20%	149 945	18,73	109 975	16,02	39 970	36,34
Subventions d'exploitation	110 851	13,84	111 338	16,21	(487)	-0,44
SUBVENTION MAIRIE DE LEGE	80 000	9,99	100 000	14,56	(20 000)	-20,00
SUBVENTION CONSEIL GENERAL	5 534	0,69	4 338	0,63	1 197	27,59
SUBV. AIDE AU CLUBS FFF	18 361	2,29			18 361	
SUBVENTION LFNA	6 956	0,87	7 000	1,02	(44)	-0,63
Dons	352 651	44,04	194 507	28,33	158 144	81,31
DONS MANUELS	19 795	2,47	27 080	3,94	(7 285)	-26,90
ABANDONS FRAIS PAR LES BENEVOLES	11 131	1,39	10 040	1,46	1 091	10,87
MECENAT	321 725	40,18	157 387	22,92	164 338	104,42
Cotisations	80 742	10,08	74 991	10,92	5 751	7,67
COTISATIONS JEUNES	56 144	7,01	50 641	7,37	5 502	10,86
Cotisations seniors	14 855	1,86	8 298	1,21	6 558	79,03
Cotisations dirigeants	1 420	0,18	1 130	0,16	290	25,66
COTISATIONS SEJOURS SPORTIFS	2 194	0,27	5 472	0,80	(3 279)	-59,91
Cotisations USLCF ACADEMIE	1 440	0,18	4 754	0,69	(3 314)	-69,71
COTISATION STAGE FOOT	4 690	0,59	4 696	0,68	(6)	-0,13
Legs et donations	141	0,02	24		117	498,01
Produits divers gest.courante	141	0,02	24		117	498,01
Autres produits de gestion courante			80 918	11,78	(80 918)	-100,00
INDEM RECUES FFF CHAMPIONAT			18 084	2,63	(18 084)	-100,00
INDEMNITE FFF COUPE DE FRANCE			22 500	3,28	(22 500)	-100,00
INDEMNITES SECURITE SOCIALE			40 334	5,87	(40 334)	-100,00
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges			2 690	0,39	(2 690)	-100,00
Cré.Irrécouvrable			1 000	0,15	(1 000)	-100,00
TRANSFERT DE CHARGES			1 690	0,25	(1 690)	-100,00
Autres produits			18 923	2,76	(18 923)	-100,00
INDEMNITES DE MUTATION JOUEURS			18 923	2,76	(18 923)	-100,00
Total des charges d'exploitation	698 116	87,18	727 311	105,92	(29 196)	-4,01
Achats	64 778	8,09	55 902	8,14	8 876	15,88
ACHATS BOUTIQUE	26 929	3,36			26 929	
BUVETTES LEGE ET CF	22 605	2,82	39 852	5,80	(17 247)	-43,28
ACHATS USLCF ACADEMY			2 102	0,31	(2 102)	-100,00

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/07/2023	12	01/07/2022	12	Variations	%
	30/06/2024	mois	30/06/2023	mois		
ACHATS FETES DE L HERBE	9 383	1,17	8 749	1,27	634	7,25
ACHATS PUBLICATIONS DU CLUB	5 861	0,73	5 199	0,76	663	12,74
<b>Variation de stock</b>	<b>2 437</b>	<b>0,30</b>	<b>14 937</b>	<b>2,18</b>	<b>(12 500)</b>	<b>-83,69</b>
Variation de stock buvette	2 437	0,30	14 937	2,18	(12 500)	-83,69
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>408 555</b>	<b>51,02</b>	<b>380 394</b>	<b>55,40</b>	<b>28 161</b>	<b>7,40</b>
PETIT EQUIPEMENT	1 369	0,17	1 868	0,27	(498)	-26,68
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	482	0,06	773	0,11	(291)	-37,62
PDT PHARMACEUTIQUES	2 528	0,32	1 971	0,29	558	28,30
ACHATS D'EQUIPEMENTS SPORTIFS	43 537	5,44	50 525	7,36	(6 989)	-13,83
ANALYSE VIDEO	400	0,05	840	0,12	(440)	-52,38
Locations mobilière - matériel de transport	37 145	4,64	15 668	2,28	21 477	137,08
Locations Matériel Informatique	335	0,04	402	0,06	(67)	-16,67
Locations diverses	623	0,08	3 950	0,58	(3 327)	-84,23
ENTRETIEN IMMOBILIER	3 060	0,38	6 888	1,00	(3 828)	-55,57
ENTRETIEN MOBILIER	384	0,05	50	0,01	334	668,72
FRAIS DE BLANCHISSERIE	4 070	0,51	4 955	0,72	(885)	-17,86
MAINTENANCE SITE INTERNET	4 059	0,51	6 800	0,99	(2 741)	-40,31
Assurance Multirisque	1 404	0,18	1 329	0,19	75	5,62
DOCUMENTATION TECHNIQUE	59	0,01	59	0,01		
FRAIS DE FORMATION	3 196	0,40	1 503	0,22	1 693	112,64
HONORAIRES COMPTABLES	23 988	3,00	11 009	1,60	12 979	117,90
HONORAIRES SOCIAUX	1 934	0,24	1 987	0,29	(53)	-2,68
HONORAIRES JURIDIQUES	4 200	0,52			4 200	
CADEAUX PARTENAIRES	332	0,04	360	0,05	(28)	-7,78
POURBOIRES DONS	4 479	0,56	1 138	0,17	3 341	293,58
DEPLCT EDUCAT. JEUNES	31 232	3,90	32 319	4,71	(1 087)	-3,36
DEPLCT EDUCAT SENIORS	56 419	7,05	48 368	7,04	8 050	16,64
DEPLCT JOUEURS SENIORS	58 092	7,25	61 930	9,02	(3 838)	-6,20
FRAIS DEPLACMT ADMINISTRATIFS	11 664	1,46	7 157	1,04	4 507	62,97
FRAIS DE CARBURANT ET PEAGE	32 067	4,00	34 803	5,07	(2 735)	-7,86
STAGES DE PREPARATIONS EDF	17 518	2,19	17 036	2,48	482	2,83
FRAIS RECEPTIONS JEUNES	8 489	1,06	6 525	0,95	1 964	30,09
REPAS DEPLCT EQUIPES JEUN	203	0,03			203	
RECEPTION MATCH SENIORS	22 174	2,77	25 315	3,69	(3 141)	-12,41
FRAIS POST AUX AFFRANCHISSEMENT	81	0,01	34		47	139,87
FRAIS TELEPHONE INTERNET	749	0,09	811	0,12	(62)	-7,69
FRAIS BANCAIRES	1 121	0,14	1 400	0,20	(279)	-19,93
COMMISSIONS CB	235	0,03	184	0,03	51	27,56
COTISATIONS LFNA	569	0,07	38	0,01	531	N/S
FRAIS DE SECURITE MATCH CDF			1 095	0,16	(1 095)	-100,00
Frais organisation séniors	6 244	0,78	3 358	0,49	2 885	85,91
COTISATION FFF	60	0,01	60	0,01		
ACHATS LICENCES LFNA	16 905	2,11	22 801	3,32	(5 895)	-25,86
ENGAGEMENT LIGUES REGIONALE JEUNE	3 659	0,46	3 043	0,44	616	20,24
ENGAGEMENT TOURNIS LIGUE REGIONALE SENI	3 490	0,44	2 041	0,30	1 450	71,03
<b>Impôts, taxes, versements assimilés</b>	<b>1 992</b>	<b>0,25</b>	<b>2 019</b>	<b>0,29</b>	<b>(27)</b>	<b>-1,33</b>
FORMATION CONTINUE	1 728	0,22	1 507	0,22	222	14,72
FORMATION CONTINUE - JOUEURS FEDERAUX			513	0,07	(513)	-100,00
CFE	264	0,03			264	
<b>Rémunération du personnel</b>	<b>239 633</b>	<b>29,93</b>	<b>246 215</b>	<b>35,86</b>	<b>(6 582)</b>	<b>-2,67</b>
REMUNERATION JOUEURS FEDERAUX	16 664	2,08	31 643	4,61	(14 979)	-47,34
REMUNERATION ENTRAINEURS EDUCA	60 029	7,50	76 379	11,12	(16 350)	-21,41
REMUNERATION APPRENTIS EDUCATEURS	94 840	11,84	53 721	7,82	41 119	76,54
INDEMNITE JOUEURS	50 061	6,25	48 320	7,04	1 741	3,60
REMUNERATION ADMINISTRATIFS	19 021	2,38	17 437	2,54	1 584	9,09
REMUNERATION APPRENTIS ADMINISTRATIFS			20 913	3,05	(20 913)	-100,00
CONGES PAYES JOUEURS FEDERAUX	(750)	-0,09	(3 667)	-0,53	2 917	79,55

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/07/2023	12	01/07/2022	12	Variations	%
	30/06/2024	mois	30/06/2023	mois		
CONGES PAYES ENTRAINEURS EDUCA	491	0,06	241	0,04	250	103,47
CONGES PAYES ADMINISTRATIFS	(723)	-0,09	782	0,11	(1 505)	-192,48
indemnité service civique - Administration			445	0,06	(445)	-100,00
Charges sociales	(21 753)	-2,72	19 079	2,78	(40 832)	-214,02
COTISATIONS URSSAF	9 735	1,22	8 676	1,26	1 059	12,20
COTISATIONS URSSAF - JOUEURS FEDERAUX	1 120	0,14	1 740	0,25	(620)	-35,65
COTISATIONS MUTUELLES	1 855	0,23	1 721	0,25	135	7,82
COTISATIONS MUTUELLES - JOUEURS FEDERAUX	297	0,04	666	0,10	(369)	-55,39
COTISATIONS CAISSES RETRAITE	3 019	0,38	2 806	0,41	213	7,60
COTISATIONS CAISSES RETRAITE - JOUEURS FED	255	0,03	397	0,06	(142)	-35,83
PROV COTISATIONS/CP	(1 297)	-0,16	1 591	0,23	(2 887)	-181,52
Autres frais joueurs	1 560	0,19			1 560	
MEDECINE DU TRAVAIL	636	0,08	1 482	0,22	(846)	-57,10
Subvention apprentis	(38 933)	-4,86			(38 933)	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 003	0,25			2 003	
DOT.AMORT.IMMO.CORPORELL.	2 003	0,25			2 003	
Autres charges	472	0,06	8 766	1,28	(8 294)	-94,62
Créances Irré. 20%			1 250	0,18	(1 250)	-100,00
AMENDES SENIORS	237	0,03	6 083	0,89	(5 846)	-96,10
OPERATIONS DIVERSES	38				38	
AMENDES JEUNES	196	0,02	1 433	0,21	(1 237)	-86,32
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	102 629	12,82	(40 628)	-5,92	143 257	352,61
RESULTAT FINANCIER	(1 157)	-0,14	(2 072)	-0,30	915	44,16
Intérêts et produits financiers	1		1		69,23	
PRODUITS FINANCIERS	1		1		69,23	
Intérêts et charges financières	1 158	0,14	2 072	0,30	(914)	-44,12
INTERETS + ASSUR / EMPR	693	0,09	770	0,11	(77)	-10,01
INTERETS DEBITEURS	465	0,06	1 302	0,19	(837)	-64,29
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	101 473	12,67	(42 699)	-6,22	144 172	337,64
Produits exceptionnels			486	0,07	(486)	-100,00
Pdts except. exercices antér.			486	0,07	(486)	-100,00
Résultat exceptionnel			486	0,07	(486)	-100,00
TOTAL DES PRODUITS	800 746	100,00	687 171	100,07	113 576	16,53
TOTAL DES CHARGES	699 274	87,33	729 384	106,22	(30 110)	-4,13
Excédent ou déficit de l'exercice	101 473	12,67	(42 213)	-6,15	143 686	340,38
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

## **Annexe des comptes annuels**

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

L'objet social de l'assoication est de rassembler et fédérer toute personne intéressée par le football, dans sa pratique ou dans son organisation. Elle est régie par la loi du 1er juillet 1901 et du décret du 16 août 1901. Pour cela l'association se compose de plusieurs activités :

- Ecole de football
- Equipe séniors d'un niveau National 3
- Organisations d'évènement destiné à la promotion du football.

Le bilan de l'exercice présente un total de **226 054** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **800 746** euros et un total **charges** de **699 274** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **101 473** euros.

L'exercice considéré débute le **01/07/2023** et finit le **30/06/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 5 décembre 2018 relatif au Plan Comptable Général .

## Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

## Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

- Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

## Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat,

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.



# Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		30/06/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	20 980	20 980	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 667	3 667	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	3 277	3 277	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	155 831	155 831	
	Charges constatées d'avance			
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>183 756</b>	<b>183 756</b>	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		30/06/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	18 871	10 183	8 688	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	57 745	57 745		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	25 287	25 287		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	5 801	5 801		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée	31 083	31 083		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	2 571	2 571		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	22 866	22 866		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	43 300	43 300		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>207 524</b>	<b>198 836</b>	<b>8 688</b>	
	Emprunts souscrits en cours d'exercice	525			
	Emprunts remboursés en cours d'exercice	10 183			
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 30/06/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	2 350					2 350
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 350					2 350
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	9 749		8 040			17 789
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier			1 139			1 139
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 749		9 179			18 928
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A EIRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	15					15
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	15					15
TOTAL		12 114		9 179			21 293

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 30/06/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	2 350			2 350
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 350			2 350
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	9 749	1 838		11 587
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier		165		165
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 749	2 003		11 752
TOTAL		12 099	2 003		14 102

Produits à recevoir (avec détail)

Etat exprimé en euros	30/06/2024	30/06/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	158 667	11 118	147 549	N/S
TOTAL	158 667	11 118	147 549	N/S

Détail du poste "autres créances" 158 667€ :

- Aide apprentis à recevoir : 3 667€
- Solde subvention Mairie 2023-2024 : 40 000€
- Solde Mécénat à recevoir 2023-2024 : 115 000€

Charges à payer (avec détail)

Etat exprimé en euros	30/06/2024	30/06/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		565	(565)	-100,00
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 729	7 363	22 366	303,76
Dettes fiscales et sociales	11 710	13 988	(2 278)	-16,29
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	17 260	50 141	(32 881)	-65,58
TOTAL	58 699	72 057	(13 358)	-18,54

Autre dettes 17 260€correspondent à des avoirs à établir liés des créances clients

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	30/06/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION Contrat publicitaire saison 2024 2025		43 300	43 300
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			43 300

Les produits constatés d'avances au 30/06/2023 correspondent aux contrats publicitaires reçus pour la saison 2024 2025.

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	30/06/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			

# Annexe libre

Etat exprimé en euros

## AUTRES INFORMATIONS

### *Rémunération des dirigeants*

Les dirigeants de l'association ne se rémunèrent pas conformément au caractère désintéressé de la gestion de l'association à but non lucratif.

### *Engagements*

Aucune caution n'est engagées

### *Droit individuel à la formation*

La loi 2004.391 du 04/03/2004 relative à la formation professionnelle a instauré un droit individuel à la formation.

Ce droit se cumule par année civile sur une durée maximum de 6 ans.

Compte tenu du turnover, du nombre de salariés et de l'âge de l'effectif, les engagements en matière de droit individuel à la formation ne sont pas significatifs.

### *Mise à disposition gratuite*

La ville de Lège Cap Ferret met à disposition gratuite des installations sportives sur le stade de Lège et celui du Cap Ferret.

### *Fiscalité*

L'association est redevable de l'impôt sur les sociétés et de la TVA sur une partie de son activité.

Elle l'a sectorisé depuis le 1er juillet 2020.

### *Bénévolat*

L'association, pour son fonctionnement recourt à la participation de bénévoles. Ceux interviennent à plusieurs niveaux et notamment :

- le fonctionnement de l'école de football (entraîneurs, encadrants, accompagnants)
- le fonctionnement du club house (bar, rangement...)
- le fonctionnement de la restauration sur les différents événements (participation à la cuisine et au service)
- le fonctionnement des matchs Seniors (personnel de sécurité, gestion des entrées des stades, de la buvette...)
- le fonctionnement du bureau du club (réunion hebdomadaires d'organisation, planification et organisation des manifestations...)

A ce jour, compte tenu du nombre d'intervenants bénévoles, l'association n'est pas en mesure de valoriser ce bénévolat.

### *Social*

Compte tenu du caractère non significatifs, les IFC ne sont pas valorisés extracomptablement.

La masse salariale de la saison en cours représente un effectif moyen selon le code de la sécurité sociale de 11.42 ETP. Cet effectif moyen inclut les apprentis



## **UNION SPORTIVE DE LEGE CAP-FERRET**

73 avenue de la Mairie  
33950 LEGE CAP-FERRET

---

**Rapport du Commissaire aux Comptes  
sur les comptes annuels  
Exercice clos le 30 juin 2024**

COMMISSARIAT  
AUX COMPTES  
AUDIT  
CONSEIL

## **UNION SPORTIVE DE LEGE CAP-FERRET**

Philippe Lassus  
Michel Delbast  
Geneviève Labit

73 avenue de la Mairie  
33950 LEGE CAP-FERRET

---

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 30 juin 2024**

A l'Assemblée Générale de l'Association UNION SPORTIVE DE LEGE CAP-FERRET,

### **OPINION**

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association UNION SPORTIVE DE LEGE CAP-FERRET relatifs à l'exercice clos le 30 juin 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## FONDEMENT DE L'OPINION

---

### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> juillet 2023 à la date d'émission de notre rapport.

## JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

---

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## VERIFICATIONS SPECIFIQUES

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

**Informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'Assemblée Générale**

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'Assemblée Générale.

## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;



- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait au Bouscat, le 15 novembre 2024

**SCP Cabinet LASSUS et Associés**

**Philippe LASSUS**



## Bilan Actif

Etat exprimé en euros		30/06/2024			30/06/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	2 350	2 350		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	17 789	11 587	6 202	
	Autres immobilisations corporelles	1 139	165	974	
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
Avances et acomptes					
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	15		15	15	
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>TOTAL ( I )</b>		<b>21 293</b>	<b>14 102</b>	<b>7 191</b>	<b>15</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	3 947		3 947	6 384
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>	6 209		6 209	
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés	20 980		20 980	29 260
	Autres créances	162 776		162 776	13 204
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>					
<b>DISPONIBILITES</b>	24 951		24 951	65 641	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				636
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>218 863</b>		<b>218 863</b>	<b>115 125</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecarts de conversion actif ( V )				
<b>TOTAL ACTIF ( I à VI )</b>		<b>240 156</b>	<b>14 102</b>	<b>226 054</b>	<b>115 140</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

Bilan Passif			
Etat exprimé en euros			
		30/06/2024	30/06/2023
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	101 473	(42 213)
	Total des fonds propres	101 473	(42 213)
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports	(82 943)	(40 730)
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs	(82 943)	(40 730)
	Total des fonds associatifs	18 530	(82 943)
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	18 871	29 620
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 745	23 706
	Dettes fiscales et sociales	64 742	50 452
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	22 866	50 141
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	43 300	44 165
	Total des dettes	207 524	198 083
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		226 054	115 140
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		101 472,59	(42 213,02)
(1) Dont à moins d'un an		198 836	198 083
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			565
ENGAGEMENTS DONNES			



# Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

30/06/2024

30/06/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	70 975	91 464
	Prestations de services	185 385	111 831
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	110 851	111 338
	Dons	352 651	194 507
	Cotisations	80 742	74 991
	Legs et donations	141	24
	Autres produits de gestion courante		80 918
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		2 690
	Autres produits		18 923
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>800 745</b>	<b>686 684</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	64 778	55 902
	Variation de stock	2 437	14 937
	Autres achats et charges externes	408 555	380 394
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 992	2 019
	Rémunération du personnel	239 633	246 215
	Charges sociales	(21 753)	19 079
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 003	
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	472	8 766
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>698 116</b>	<b>727 311</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>102 629</b>	<b>(40 628)</b>
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	1	1
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	1 158	2 072
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(1 157)</b>	<b>(2 072)</b>
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>101 473</b>	<b>(42 699)</b>
	Produits exceptionnels		486
	Charges exceptionnelles		
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>486</b>
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>800 746</b>	<b>687 171</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>699 274</b>	<b>729 384</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>101 473</b>	<b>(42 213)</b>
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

L'objet social de l'association est de rassembler et fédérer toute personne intéressée par le football, dans sa pratique ou dans son organisation. Elle est régie par la loi du 1er juillet 1901 et du décret du 16 août 1901. Pour cela l'association se compose de plusieurs activités :

- Ecole de football
- Equipe séniors d'un niveau National 3
- Organisations d'évènement destiné à la promotion du football.

Le bilan de l'exercice présente un total de **226 054 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **800 746 euros** et un total **charges** de **699 274 euros**,dégageant ainsi un **résultat** de **101 473 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/07/2023** et finit le **30/06/2024**.

Il a une durée de **12 mois**.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 5 décembre 2018 relatif au Plan Comptable Général .

## Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

## Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

- Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

## Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat,

## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		30/06/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	20 980	20 980	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 667	3 667	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	3 277	3 277	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	155 831	155 831	
	Charges constatées d'avance			
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>183 756</b>	<b>183 756</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

30/06/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
------------	--------------	-----------	---------------

DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	18 871	10 183	8 688	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	57 745	57 745		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	25 287	25 287		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	5 801	5 801		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée	31 083	31 083		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	2 571	2 571		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	22 866	22 866		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	43 300	43 300		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>207 524</b>	<b>198 836</b>	<b>8 688</b>	
Emprunts souscrits en cours d'exercice		525			
Emprunts remboursés en cours d'exercice		10 183			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					



## Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 30/06/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	2 350					2 350
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 350					2 350
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	9 749		8 040			17 789
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier			1 139			1 139
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 749		9 179			18 928
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A EIRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	15					15
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	15					15
TOTAL		12 114		9 179			21 293

## Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 30/06/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	2 350			2 350
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 350			2 350
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	9 749	1 838		11 587
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier		165		165
Emballages récupérables et divers					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		9 749	2 003		11 752
TOTAL		12 099	2 003		14 102

## Produits à recevoir (avec détail)

Etat exprimé en euros	30/06/2024	30/06/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	158 667	11 118	147 549	N/S
<b>TOTAL</b>	<b>158 667</b>	<b>11 118</b>	<b>147 549</b>	<b>N/S</b>

Détail du poste "autres créances" 158 667€ :

- Aide apprentis à recevoir :	3 667€
- Solde subvention Mairie 2023-2024 :	40 000€
- Solde Mécénat à recevoir 2023-2024 :	115 000€

## Charges à payer (avec détail)

Etat exprimé en euros	30/06/2024	30/06/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		565	(565)	-100,00
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 729	7 363	22 366	303,76
Dettes fiscales et sociales	11 710	13 988	(2 278)	-16,29
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	17 260	50 141	(32 881)	-65,58
<b>TOTAL</b>	<b>58 699</b>	<b>72 057</b>	<b>(13 358)</b>	<b>-18,54</b>

Autre dettes 17 260€ correspondent à des avoirs à établir liés des créances clients



Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	30/06/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION Contrat publicitaire saison 2024 2025		43 300	43 300
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			43 300
Les produits constatés d'avances au 30/06/2023 correspondent aux contrats publicitaires reçus pour la saison 2024 2025.			

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	30/06/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			

## Annexe libre

Etat exprimé en euros

### AUTRES INFORMATIONS

#### *Rémunération des dirigeants*

Les dirigeants de l'association ne se rémunèrent pas conformément au caractère désintéressé de la gestion de l'association à but non lucratif.

#### *Engagements*

Aucune caution n'est engagées

#### *Droit individuel à la formation*

La loi 2004.391 du 04/03/2004 relative à la formation professionnelle a instauré un droit individuel à la formation.

Ce droit se cumule par année civile sur une durée maximum de 6 ans.

Compte tenu du turnover, du nombre de salariés et de l'âge de l'effectif, les engagements en matière de droit individuel à la formation ne sont pas significatifs.

#### *Mise à disposition gratuite*

La ville de Lège Cap Ferret met à disposition gratuite des installations sportives sur le stade de Lège et celui du Cap Ferret.

#### *Fiscalité*

L'association est redevable de l'impôt sur les sociétés et de la TVA sur une partie de son activité.

Elle l'a sectorisé depuis le 1er juillet 2020.

#### *Bénévolat*

L'association, pour son fonctionnement recourt à la participation de bénévoles. Ceux interviennent à plusieurs niveaux et notamment :

- le fonctionnement de l'école de football (entraîneurs, encadrants, accompagnants)
- le fonctionnement du club house (bar, rangement...)
- le fonctionnement de la restauration sur les différents événements (participation à la cuisine et au service)
- le fonctionnement des matchs Seniors (personnel de sécurité, gestion des entrées des stades, de la buvette...)
- le fonctionnement du bureau du club (réunion hebdomadaires d'organisation, planification et organisation des manifestations...)

A ce jour, compte tenu du nombre d'intervenants bénévoles, l'association n'est pas en mesure de valoriser ce bénévolat.

#### *Social*

Compte tenu du caractère non significatifs, les IFC ne sont pas valorisés extracomptablement.

La masse salariale de la saison en cours représente un effectif moyen selon le code de la sécurité sociale de 11.42 ETP. Cet effectif moyen inclut les apprentis